
（単位：人）

利用者数 便平均 利用者数 便平均 利用者数 便平均

利用者数（人） 7 0.02 3 0.01 0 0.00

デマンド運行 定額運賃フリー乗降

 

 

下蒲刈地区生活バスの実証実験結果及び事業計画変更案について 

 

 

１ 実証実験の結果について 

令和２年１１月に実施した実証実験の結果については，次のとおりです。 

 

  【結果】 

 

 

 

 

 

   ※デマンド運行の内訳：下蒲刈病院 ５件，コメリ２件 

   

（参考）実証実験の主な内容 
(1) 下島地区の一部区域でデマンド型運行を実施 

 
(2) 大地蔵地区の路線区間内をフリー乗降区間として運行 

 
(3) 一般利用は月額２，０００円，いきいきパス利用者は月額１，５００円で下蒲刈
地区生活バスが乗り放題となる券を販売（定額運賃制の導入） 

 

(4) 公共交通を地域全体で支える新たな仕組みの構築の検討 
（自治会に「乗り放題券」購入の広告配布や取りまとめを依頼し，委託料として
経費を支出する仕組み） 

 
  実験結果から，以下の４点が確認又は推測できる。 

  ①「下蒲刈病院」及び「コメリ」については，一定の需要を確認することができた。 

  ②フリー乗降について，便利であるとの意見もあり，利便性向上のために一定の効果があ

ることが確認できた。 

  ③定額運賃について，利用者がなかったことから，上記(3)の新たな仕組みは受け入れられ

にくいと推測される。 

  ④自家用車での移動が大半を占める地域でもあり，実験全体の参加者が少なかったことか

ら，公共交通に乗って守っていくという意識があまり高くない地域と推測できる。 
 
 
２ 令和３年度からの運行について 

 

この度の実験結果を踏まえ，現行の定時定路線に，「下蒲刈病院」・「コメリ」バス停を

新設し，大地蔵地区（「大地蔵西」～「大地蔵東」）でフリー乗降制度を導入します。 

また，平日の利用の少ない便（１０，１１便目）を減便し，土日祝日については運行を取

り止めます。 

※運行形態，運行計画，事業用自動車等については，別紙１「事業計画案一覧表」のとお 

 り 

 

 

３ 今後の予定 

  ○令和３年 ２月   一般乗合旅客自動車運送事業事業計画認可申請 

             （広島運輸支局） 

  ○令和３年 ４月   下蒲刈地区生活バスのダイヤ改正 

 

資料１ 



【別紙１】

所在地

名称

代表者氏名

現行 変更案（令和３年４月１日）

(1) 営業区域・路線等 大地蔵西～見戸代桟橋
大地蔵西～見戸代桟橋

※一部路線新設あり
詳細「別紙２」のとおり

(2) 停留所

(3) 運行系統

大地蔵西～見戸代桟橋
7.0㎞

大地蔵西～見戸代桟橋
7.0㎞

大地蔵西～改善センター
5.9㎞

大地蔵西～下蒲刈病院～改善センター

6.1㎞
新設バス停関係系統

－
大地蔵西～下蒲刈病院～見戸代桟橋

7.2㎞
新設バス停関係系統

－
大地蔵西～下蒲刈病院・コメリ～見戸代桟橋

7.6㎞
新設バス停関係系統

(4) 運行便数 「別紙４」を参照

大地蔵西発→見戸代桟橋行き：９便
大地蔵西発→改善センター行き：２便

大地蔵西発→見戸代桟橋行き：８便
大地蔵西発→改善センター行き：１便

見戸代桟橋発→大地蔵西行き：11便 見戸代桟橋発→大地蔵西行き：９便

計　　：　22便 計　　：　18便

大地蔵西発→見戸代桟橋行き：６便
大地蔵西発→改善センター行き：２便

廃止

見戸代桟橋発→大地蔵西行き：８便 廃止

計　　：　16便 計　　：　0便

(5) 運行時刻

(6) 運賃（普通，定期，回数券等）

普通大人（中学生以上）

普通小人（小学生以下）

定期運賃 変更なし

回数運賃（ＩＣ乗車券等） 変更なし

その他

台数

乗車定員

台数

乗車定員

事業用自動車の最大寸法

6.95m （5.38m）

1.99m （1.88m）

2.69m （2.285m）

5,165kg （2,600kg）

1台

29人

2台

※詳細「別紙３」のとおり

詳細「別紙３」のとおり

1台

長さ

総重量

幅

事業計画案一覧表（下蒲刈地区生活バス）

（　）内は，常用車両（10人乗り）を示
す。

４便減便

土曜日

合計（台数）

変更なし

１　運行事業者

系統３

系統２

予備

１乗車につき200円

均一運賃

ひまわり交通株式会社

呉市下蒲刈町下島字御坊迫2083番地 

変更なし

通勤（１ヶ月，６ヶ月），通学（１ヶ月，６ヶ月）

備考

代表取締役　火岡　純也

１乗車につき100円

「別紙２及び別紙３」を参照

高さ

系統４

平日（月～金）

土日祝日

３　運行計画

２　運行形態

４　事業用自動車

常用

1,000円（12枚綴り），2,000円（12枚綴り）
※ＩＣ乗車券の取扱なし

小人（１２歳未満）半額とし，乗客に同伴の６歳未満の小児は１人まで無料とする。

系統１

ワンボックス（10人乗り）による定時定路線

10人



（凡例）

新設路線 a

b

b

c

d

e

e

f

呉市下蒲刈町下島字塩浜新開2086番1地先

起点
km

終点

呉市下蒲刈町下島字丸谷2120番4地先

呉市下蒲刈町下島字丸谷2176番25地先

起点

【別紙２】

位置

呉市下蒲刈町下島字塩浜新開1649番1地先

呉市下蒲刈町下島字塩浜新開1651番5地先

起点
0.06

0.11

区分

市道

県道74号

市道

0.30

0.10
終点 呉市下蒲刈町下島字丸谷2120番4地先

起点

市道
呉市下蒲刈町下島字丸谷2120番3地先

距離

km
終点

km

km
終点

呉市下蒲刈町下島字塩浜新開1651番5地先

下蒲刈地区 生活バス路線図

下蒲刈町

蒲刈町

下蒲刈病院

コメリ

：既設路線
：新設路線
：新設停留所
：既設停留所
：フリー乗降区間

ａ

ｂ ｃ

f

大地蔵西

臼井商店前 大地蔵中央

大地蔵東

梶ケ浜海水浴場

支所前

吉川回漕店前

三之瀬中

保育所

三叉路

中新開

改善センター

中学校

見戸代

見戸代桟橋

住吉浜病院前

e

ｄ



【別紙３】

定時定路線

0.3

0.4

見
戸
代

見戸代桟橋

0.3

0.4

コ
メ
リ

運　行　系　統　図

２

３

４

起終点停留所を示す。

新設停留所を示す。

～

～

～

系統番号凡例

支所前

0.5

大
地
蔵
西

臼
井
商
店
前 0.50.5 0.2 1.1

1.5

大
地
蔵
中
央

大
地
蔵
東

梶
ヶ

浜
海
水
浴
場

住吉浜病院前

0.4

吉川回漕店前

三之瀬中

保育所

中学校

0.2

0.4

中新開

三叉路

下蒲刈病院

改善センター

0.3

0.3

0.2

0.4

0.2

0.2

備考

大地蔵西

大地蔵西

大地蔵西

大地蔵西

見戸代桟橋

改善センター

見戸代桟橋

見戸代桟橋

運行経路

7.6km

7.2km

6.1km

7.0km

キロ程

１

～

～

～

下蒲刈病院・コメリ

下蒲刈病院

下蒲刈病院

～

フリー乗降区間



■大地蔵西⇒見戸代桟橋方面行き

「△」印の便 …「改善センター」止め　　

■見戸代桟橋⇒大地蔵西方面行き

系統
1

系統
4

系統

3

系統

4

系統

番号

系統

2

系統

3

系統

番号

系統
1

系統
4

【別紙４】

9便 16:32 16:33 16:34 16:35 16:36 16:37 16:38 16:39

14:41 14:42 14:43 14:44 14:45 14:46

下蒲刈地区生活バス　運行時刻表

住吉浜 支所前 改善中学校大地蔵 臼井 大地蔵 大地蔵 梶ヶ浜 中新開 コメリ吉川 三之瀬 保育所 下蒲刈 三叉路 見戸代 見戸代

桟橋西 商店前 中央 東 海水浴場 病院前 センター回漕店前 中 病院

1便 6:05 6:06 6:07 6:08 6:09 6:12 6:13 6:14 － 6:15 6:206:17

2便 6:35 6:36 6:37 6:38 6:39

6:10 6:11

6:49

6:19－ 6:18

6:40 6:41 6:42 6:43 6:44

6:16

－ 6:48－ 6:45 6:46 6:47 6:50

3便 7:15 7:16 7:17 7:18 7:19 7:287:22 7:23 －7:20 7:21 7:24 － 7:25 7:26 7:27

8:25

16:48

9:16

12:26

7:29 7:30

臼井

商店前

6:34

13:39

8:16 8:17

7:587:57

4便 8:10 8:11 8:12 －

4便

9:11

8:048:02－ 8:038:018:007:59

9:15 9:17

7:56

12:15 12:16

9:01

12:11

9:06

7:537:527:51

9:04

　　　　　　　電話番号：０８２３－９０－９７１０

8便△ 14:38 14:39 14:40

16:40 16:41

17:21

7:14

16:49

13:28

8:13

　　　　　　　運行事業者：ひまわり交通株式会社

16:25 16:26 16:27

14:47 14:48 14:49 14:50

令和３年４月１日改正

16:42 16:43 16:44 16:45

運休日：土日祝日，１２月２８日～１月３日

12:19

13:32

12:20

13:33

8便

14:32

16:22 16:23 16:24

16:46 16:47

8:14 8:15 8:18

7:507:497:48

13:24

9:02

12:12

13:25

8:19 8:20

中新開 支所前

7:557:54

7:417:36 7:37 7:38

8:21 8:22 8:23 8:24 8:26

0:01

保育所 三之瀬 吉川

7:47

見戸代 見戸代 三叉路 中学校 下蒲刈コメリ 改善 住吉浜 梶ヶ浜 大地蔵 大地蔵 大地蔵

桟橋 病院前 東 中央センター 病院 中 回漕店前 西

1便 6:20 6:21 6:22 － 6:27

海水浴場

7:01

6:26

7:02 －

6:23 6:24 6:25 －

7:03

7:40

14:31

6:31 6:32 6:33 6:356:28 6:29 6:30

7:08

13:12

14:22 14:23 14:24 14:29 14:30

13:09 13:10 13:1113:03

7:12 7:137:04 7:05 － 7:06 7:07 7:10 7:117:09

－

7:15

3便 7:33 7:34 7:35 － 7:44 7:45 7:46 7:487:39 7:42 7:43

11:13

13:08

11:14 11:15 11:16 11:17

13:04 13:05 13:06 13:07

11:11

12:57 12:58 12:59 13:00 13:01

11:04

13:02

14:17 14:18 14:19 14:20 14:21

11:07

16:15

14:25

16:20 16:21

11:1211:08 11:10

9便 17:05 17:06 17:07 17:08

11:05

12:56

14:16

11:02 11:03

16:10 16:11 16:12 16:13 16:14

11:06

14:26 14:27 14:28

17:12 17:13

16:16 16:17 16:18 16:19

17:20 17:2217:14 17:15 17:16 17:17 17:18

6便

5便 9:00

12:10

13:23

17:19

11:09

17:09 17:10 17:11

9:03

12:13

13:26 13:29

9:07

12:17

13:30

12:14

13:27

9:05 9:08

12:18

13:31

12:21

13:34

9:12

12:22

13:35

9:09 9:10

12:27

13:40

9:13

12:23

13:36

9:14

12:24

13:37

12:25

13:387便

11:015便

6便

7便

11:00

12:55

14:15

2便 7:00


